Sonstige Umsätze   251  4  6  2  ---  263
Umsatz   8.507  3.484  5.375  863  1  18.230

Die sonstigen Umsätze bestehen aus Umsätzen aus Versicherungs- und Leasingverträgen.

5. FORSCHUNGS- UND
ENTWICKLUNGSAUFWENDUNGEN
In den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen in
Höhe von 381 Mio € (1. Halbjahr 2021: 383 Mio €) waren
neben den Forschungs- und nicht aktivierungsfähigen Ent-
wicklungskosten auch planmäßige Abschreibungen auf ak-
tivierte Entwicklungskosten in Höhe von 12 Mio € (1. Halb-
jahr 2021: 10 Mio €) enthalten. Die in den Forschungs- und
Entwicklungsaufwendungen enthaltenen Aufwendungen für
die Weiterentwicklung des Biosimilars-Geschäfts betrugen im
1. Halbjahr 2022 74 Mio € (1. Halbjahr 2021: 73 Mio €).

6. STEUERN
Im 1. Halbjahr 2022 ergaben sich keine wesentlichen Ände-
rungen in Bezug auf die Steuerrückstellungen sowie die
für Zinsen und sonstige Zuschläge gebildeten Rückstellun-
gen. Zu weiteren Informationen wird auf den gemäß
§ 315e HGB nach IFRS aufgestellten Konzernabschluss
zum 31. Dezember 2021 verwiesen.

7. ERGEBNIS JE AKTIE
Das Ergebnis je Aktie mit und ohne Verwässerungseffekt
durch ausgegebene Aktienoptionen stellte sich wie folgt dar:

   H1 / 2022  H1 / 2021

Zähler in Mio €
Konzernergebnis (Ergebnis,
das auf die Anteilseigner der
Fresenius SE & Co. KGaA entfällt)   796  906
abzüglich Effekt aus Anteilsver-
wässerung Fresenius Medical Care   ---  0
Ergebnis, das für alle Stammaktien
zur Verfügung steht   796  906
Nenner in Stück
Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien   559.291.332  557.656.126
Potenziell verwässernde
Stammaktien   ---  162.717
Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien
bei voller Verwässerung   559.291.332  557.818.843

Ergebnis je Aktie in €   1,42  1,62
Ergebnis je Aktie
bei voller Verwässerung in €   1,42  1,62

Auf einen Blick  Aktionärsinformationen  Konzern-Zwischenlagebericht  Konzernabschluss  Finanzkalender/Kontakt  Inhaltsverzeichnis

49

  1
. H

al
bj

ah
r

un
d

2.
 Q

ua
rt

al
 2

02
2

  Q
ua

rt
al

sf
in

an
zb

er
ic

ht

F
re

se
n

iu
s

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ

8. FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN UND SONSTIGE FORDERUNGEN
Zum 30. Juni 2022 bzw. 31. Dezember 2021 setzten sich die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen wie folgt zusammen:

   30. Juni 2022  31. Dezember 2021

in Mio €

davon mit